Os diálogos desta obra tratam, em sua maioria, de conversas entre animais, mas este, em especial, trata da visão medieval sobre o homem e a mulher. É claro que esta sai em desvantagem, pois, para o homem medieval, a mulher é um ser inferior e, como tal, deve ser tratada e definida. Para tanto, nesta obra, em particular, o autor busca, no pensamento filosófico e religioso, argumentos para defender o ponto de vista medieval sobre a mulher.

2. Texto

2.1. De Homine et Muliere

Homo est, secundum philosophum, mens incarnata, fantasma temporis, speculator vitae, mancipium mortis, transiens viator, loci hospes, anima laboriosa, parui temporis habitaculum. Mulier est, secundum philosophum, hominis confusio, insatiabilis bestia, continua sollicitudo, indeficiens pugna, humanum mancipium et viro continenti naufragium. Prout quidam vir castus et immaculatus quandoque habere voluit colloquium mulieris et familiaritatem in qua illectus et illaquetus sigillum castitatis quandoque amisit attendens autem ad dulcedinem verbi illius et intuens pulchritudinem faciei eius dissipatus est dicens propter mulieres fracti multi sunt et vulnerati. Unde ait quidem peccati forma femina est et mortis condicio Jeronimus, janua diaboli, via iniquitatis, scorpionis percussio nocivumque genus est femina. Idem gladius igneus est species mulieris. Memento quod Thamar a fratre suo sit corrupta; memento semper quod paradisi colonum de possessione sua eiecit mulier. Quid fortius Sampson? Quid sapientius Salomone? Quid sanctius David? Omnes hii per feminas subuersi sunt. Eccle. XXV, xxxiii: "A muliere initium factum est peccati. Et per illam homines moriuntur". Unde antiqui ab ipsis se continuerunt. Prout narrat Vegetius libro ii De continentia Alexandri quod cum esset ei virgo eximiae pulchritudinis tradita cuidam principi desponsata. Summa abstinentia pepercit ut nec aspiceret sed ad sponsum remisit. Qua remissa mulieris ac principis mentes sibi reconciliavit. Cui simile narrat Valerius libro iii, capitulo iii, De Scipione dicens quod cum intellexisset quod virgo eximiae formae cuidam nobili desponsata esset inter obsides qui erant apud Cartaginem, postquam Cartago fuit ab ipso capta vocatis parentibus a sponso inuolotam virginem eis tradidit et aurum quod pro redemptione puellae oblatum erat virgini in dotem sine marito in mínus nupcialie dedit per

quam continentiam et munificentiam animos illorum sibi applicuit. De mira etiam continentia Xenocratis philosophi narrat Valerius eodem capitulo dicens quod apud Athenas quidam iuvenes promiserunt cuidam mulieri impudice pecuniam sibi dare si animum philosophi posset ad luxuriam inflectere. Quae nocte veniens iuxta eum accubuit nec in aliquo eius continentiam laefecit et deridentibus adolescentibus quod animum illius flectere non potuisset respondit quod non iuxta hominem sed iuxta statuam accubisset.¹ Vocavit enim philosophum statuam propter immobilem eius continentiam.